[image: image1.png]

PAGE
3

Администрация Богородского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2024                                                                                           № 6177
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Богородского муниципального округа Нижегородской области, в целях реализации комплекса мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля, администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области                         п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Богородская газета».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления благоустройства и дорожной деятельности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области А.В.Грязнова и начальника управления сельского хозяйства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области В.А.Окуневу.

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков

Л.М.Арсентьева
2-24-50

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Богородского муниципального
округа Нижегородской области
от 20.12.2024 № 6177
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год

(далее - программа профилактики)

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
Администрацией Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее – контрольный орган) в соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле в границах Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 30.09.2021 № 159, осуществляется муниципальный земельный контроль за соблюдением:
1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;
2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока;
4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
5) обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;
6) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель, защите земель от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями;
7) обязательных требований по использованию земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;
8) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами органа муниципального земельного контроля в пределах компетенции.
Непосредственное осуществление муниципального земельного контроля возложено на следующие структурные подразделения:
- сектор административно-технического контроля Управления благоустройства и дорожной деятельности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области, за исключением использования земель сельскохозяйственного назначения;

- управление сельского хозяйства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в отношении использования земель сельскохозяйственного назначения;
Программа профилактики направлена на предупреждение нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований земельного законодательства и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений.
Положение о муниципальном земельном контроле в границах Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 30.09.2021 № 159, установлено, что муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий.

В связи с ограничениями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» контрольные мероприятия в 2024 году проводились исключительно без взаимодействия с контролируемым лицом.

С целью осуществления мероприятий в рамках «Информирование» в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте Богородского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте Богородского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», публикаций в газете «Богородская газета», информация через «Богородск ТВ».

В рамках мероприятий «Консультирование» подконтрольным субъектам даны разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

Подконтрольным субъектам объявлены предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложено принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами основной части нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, выявляемых контрольным (надзорным) органом, являются:
1. Низкие знания правообладателей земельных участков, предъявляемых к ним земельным законодательством Российской Федерации, требований о порядке, способах и ограничениях использования земельных участков.
Решением данной проблемы является активное проведение должностными лицами контрольного (надзорного) органа профилактических мероприятий по вопросам соблюдения обязательных требований и разъяснений по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля.
2. Сознательное бездействие правообладателей земельных участков.
Правообладатели земельных участков сельскохозяйственного назначения помимо прав на такие земельные участки имеют и обязанности по поддержанию их в состоянии, пригодном для сельскохозяйственного использования.
Проблема заключается в том, что имеются правообладатели земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» изначально не планировавшие использовать земельный участок сельскохозяйственного назначения по его прямому назначению.
Выявить таких правообладателей и провести с ними профилактические мероприятия, как правило, возможно, только при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, а в таких случаях земельный участок чаще всего уже находится в состоянии, не пригодном для сельскохозяйственного использования.
В качестве решения данной проблемы может быть организована  первостепенная профилактическая работа (мероприятия) с новыми правообладателями земельных участков на основе сведений, полученных от органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о государственной регистрации перехода прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, в отношении которых в Едином государственном реестре недвижимости содержатся сведения о результатах проведения государственного земельного надзора, указывающие на неиспользование такого земельного участка по целевому назначению или использование с нарушением законодательства Российской Федерации.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

2.1. Основными целями программы профилактики являются:
2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми подконтрольными субъектами.
2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до подконтрольных субъектов, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.2.2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.
2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
2.2.4. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов.
2.2.6. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. В соответствии с Положением проводятся следующие профилактические мероприятия:

1)
информирование;

2)
объявление предостережения;

3)
консультирование.

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в Таблице.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
Таблица

	№

	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1.

	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Сектор административно-технического контроля Управления благоустройства и дорожной деятельности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области

Управление сельского хозяйства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
	По мере необходимости

	Публикация на сайте руководства по соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства при направлении их в адрес местной администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Сектор административно-технического контроля Управления благоустройства и дорожной деятельности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
Управление сельского хозяйства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» информации, перечень которой предусмотрен Положением о виде контроля
	Сектор административно-технического контроля Управления благоустройства и дорожной деятельности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
Управление сельского хозяйства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
	По мере обновления

	2.
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Сектор административно-технического контроля Управления благоустройства и дорожной деятельности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
Управление сельского хозяйства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
	В течение года (при наличии оснований)

	3.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами консультаций по вопросам в сфере благоустройства.

Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
	Сектор административно-технического контроля Управления благоустройства и дорожной деятельности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
Управление сельского хозяйства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
	В течение года (при наличии оснований)

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

	№
	Наименование показателя эффективности программы
	Единица измерения
	Целевое значение показателя
	Прогнозное значение показателя

	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	5

	1
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	%
	100
	100
	100

	2
	Количество выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	%
	Менее 100
	90
	80

Ожидаемый результат реализации Программы профилактики - соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, снижение выданных предостережений и недопустимости нарушения обязательных требований.

Показателями результативности мероприятий Программы профилактики является динамика, свидетельствующая о минимизации причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
__________________
PAGE

[image: image1.png]